
                                                                                             Číslo 1                                       Únor  2023 
Slovo starostky

 Vážení občané, rok 2022 skončil, byl to rok bouřlivý a troufnu si říct, že pro mnohé z nás
nebyl  dobrým. Všichni  jsme se  těšili,  že po dvou letech různých omezujících opatření  budeme
konečně žít, ale místo toho jsme se dočkali mnohem horších výzev. 

Začalo to válkou na Ukrajině, která pokračovala roztočením kol inflace, energetickou krizí,
migrační krizí a dalšími negativními jevy, se kterými se musíme potýkat.  

Přes to všechno se život v obci nezastavil. Začal se pomalu obnovovat společenský život v
naší  obci.   Mohli  jsme naplno uspořádat  Hodové  slavnosti s  oslavou našich  úspěchů.  Kulturní
komise uspořádala v závěru roku adventní jarmark s mikulášskou nadílkou a rozsvícením vánočního
stromu. Proběhla beseda o Sicilii Zbyňka Strnada. 

Každou středu v 18,00 hod. ve společenské místnost na obci si mohou ženy zacvičit. 
Na rok 2023 jsou již také připraveny  akce, na kterých se můžeme setkávat. Velikonoční

tvoření,  stavění  májky,  pro  velký  úspěch  letní  kino,  country  večer,  halloween  a  v závěru  roku
adventní jarmark s mikulášskou nadílkou.
Staronové zastupitelstvo také rozjelo svoji činnost:

• máme schválený rozpočet na rok 2023
•  jsou vyměněny dřevěné části a kříž na základech kaple sv. Jana na Svobodíně – v  letních

měsících musíme nechat novou stavbu vysvětit
• jsou obnovené dva mosty z modřínového dřeva – u Tilcerů a u Prečů.
• nové schody na půdu na obecním úřadě
•  máme zažádáno o dotaci na pokrytí nákladů na zpracování      projektové dokumentace na

přestavbu sýpky asi 300 tisíc
• připravujeme žádost o dotaci na novou místní komunikaci od mostu přes řeku Mertu po č.

p.  1 (Matějíčkovi).  Tato dotace 600 tisíc je z Ministerstva pro místní  rozvoj pro výherce
soutěže „Vesnice roku 2022“

• stálá komise Senátu pro rozvoj venkova udělila „Pamětní list“ obci Vernířovice za získání
„Modré  stuhy  za  společenský  život“v  krajském  kole  soutěže  Vesnice  roku  2022.
Slavnostního  předání  ve  Valdštejnském  paláci  v Senátu  ČR  se  zúčastnila  starostka
s místostarostou obce 6. prosince 2022

• Tříkrálová  sbírka  je  největší  dobročinnou  sbírkovou  akcí  v  České  republice.  Do  její
organizace a průběhu koledování se každoročně zapojí více než 70 tisíc dobrovolníků, kteří
do kasiček vyberou desítky milionů korun. V letošním roce probíhala tříkrálová sbírka v naší
obci od 5.1.2023 – 15.1.2023, celkový výtěžek dosáhl 9.243,- Kč.

Jak vidíte máme nápady,  elán a hlavně chuť pro vás pracovat.  Pro nadcházející  čtyřleté
volební období je naším přáním, aby vše probíhalo korektně a v klidné atmosféře, kde hodnotícím
kritériem bude zejména ochota pro obec něco udělat, a nejen o tom vyprávět.

1

Chci Vám také představit novou referentku obecního úřadu, kterou je od 1. listopadu 2022 paní Tereza 
Machusová ze Sobotína. Nové mobilní telefonní číslo na paní referentku je 602 254 101 

Bohumila Hojgrová, starostka obce

tel:602254101


2

 Návštěva Senátu.

 Tříkrálová sbírka -  koledníci.



Slovo místostarosty.
Předně  bych  rád  všem,  kteří  pracují  pro  tuto  obec,  chtěl  moc  poděkovat  za  práci

v uplynulém roce.  Bylo to náročné,  ale výsledky stojí  za to.  Ať už to byla soutěž Vesnice roku,
Dětský den, Retro party nebo Hody, byla za tím vidět práce a nadšení lidí, kteří nezištně pomáhali
s přípravami anebo při samotných akcích. 

Je potřeba vyrobit nová vrata na požární zbrojnici. Stará se již rozpadají. 
Na jaře by se měla značit Mineralogická stezka, jejíž nedílnou součástí bude nabíjecí stanice

pro elektrokola, která bude umístěna před Obecním Úřadem.
Co se mi nelíbí je to, že někteří rekreanti v penzionech, neví nic o třídění odpadu. Naplní u

penzionu popelnici kartony, ač o dvacet metrů dál jsou kontejnery na tříděný odpad. Vrcholem byly
odpadky  se  zbytky  jídla  včetně petek  a  plechovek hozeny v kontejneru na  sklo,  takže  popeláři
z logických důvodů toto odmítli vyvést. Takže pro nás starost navíc. 

Zrovna tak vyhazování obalů podél cest je až nechutné, kdy matka učí své děti stylem, hoď
to tady, přece to neponeseš celou cestu.

Rozmáhá se nám, a to bych chtěl požádat ubytovatele, aby upozornili ubytované na platnou
obecní vyhlášku o volném pobíhání psů. Je jich stále více  co se zaběhnou. Nechají je na volno a pes
se vydá za zvěří, která v hlubokém sněhu vydá zbytečně mnoho sil a může uhynout, pokud se jí
podaří uniknout.

Snad bude lépe, věřím v to i v to, že se nám podaří tento rok zprůjezdnit zadní cestu do
Sobotína jak pro pěší, tak pro cyklisty, aby nemuseli po státní, kterou si někteří motoristé pletou se
závodní dráhou a zapomínají,  že i  chodec a cyklista jsou lidé, jen vyznávají  jiný druh dopravy a
neznají slovo ohleduplnost či toleranci k druhým. 

                                                                                                    Josef Potyka místostarosta
   

U S N E S E N Íč. 1/2022 z ustavujícího veřejného  zasedání 
Zastupitelstva obce Vernířovi dne 19.10.2022 v  17.00 hod. 

 Zastupitelstvo obce Vernířovice
1. bere na vědomí
1) jmenování Komise kulturní a sociální a Komise životního prostředí.
2. schvaluje
1)  navržený program ustavujícího veřejného  zasedání a jednání dle schváleného programu. 
2) aby členové zastupitelstva obce všechny funkce vykonávali jako dlouhodobě neuvolnění.
3. volí
1) starostkou paní Bohumilu Hojgrovou.
2) místostarostou pana Josefa Potyku.
3) předsedkyní  finančního výboru paní Danu Purovou.
4) předsedkyní kontrolního výboru paní Hanu Šťastnou  .
5) členky finančního výboru  paní Kateřinu Aiglovou a paní Dagmar Matějčkovou.
6) členky kontrolního výboru paní Jiřinu Vlhovou a paní Lenku Tilcerovou.
7) zástupce do VH SOÚD pana Josefa Potyku, místostarostu.
8) zástupce do KVH ZŠ a MŠ Údolí Desné pana Josefa Potyku, místostarostu.
9) zástupce do MAS Šumperský venkov paní Bohumilu Hojgrovou, starostku.
4. zřizuje
1) finanční výbor a kontrolní výbor. Oba výbory jsou tříčlenné.
5. stanoví
1) a)  v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích měsíční odměny za výkon

jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva takto: 

3



starosta                                                                                       25 775 Kč
místostarosta                                                                             18 000 Kč   
člen zastupitelstva bez dalších funkcí                                       1 289 Kč
člen zastupitelstva,předseda výboru nebo komise                 2 577 Kč   

Nečlen  zastupitelstva,  předseda  komise  1 800  Kč/měs.,  člen  výborů  a  komisí   250
Kč/schůzku.               
b) v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, že odměny za výkon  funkce
neuvolněného člena zastupitelstva se budou poskytovat ode dne přijetí tohoto usnesení.
V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát bude odměna náležet ode dne složení
slibu.
V případě  personální  změny  v obsazení  jednotlivých  funkcí,  tj.  v případě  nového  zvolení  do
funkce (starosty, místostarosty, předsedy výboru, předsedy komise, člena výboru, člena komise)
bude odměna náležet ode dne zvolení do funkce.

U S N E S E N Í č. 2/2022 z 2. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Vernířovice,
konaného dne 14.12. 2022, od 17:00 hodin 

Zastupitelstvo obce Vernířovice
1. bere na vědomí
1) správu starostky z činnosti OÚ
2) rozpočtová opatření č. 6, č. 7, č. 8 za rok 2022
3) Schválený rozpočet SOÚD na rok 2023
4) Návrh Střednědobého výhledu SOÚD na období 2026 – 2030
2. schvaluje
1) navržený program z 2. veřejného zasedání a jednání dle schváleného programu
2) navržený Rozpočet obce Vernířovice na rok 2023
3) navržený Střednědobý výhled rozpočtu obce Vernířovice na období 2025 – 2029
4) finanční dar na podporu sociální služby pro Domov pro seniory Radkova Lhota, příspěvková 

organizace, ve výši 1.000,- Kč
5) navýšení měsíčních odměn za výkon neuvolněným členům, předsedům výboru a komise, členům

výboru a komise zastupitelstva obce Vernířovice v souladu s nařízením vlády č.318/2017 Sb.
6) Smlouvu o poskytování služeb v odpadovém hospodářství, ve věci využití a likvidace vybraných 

odpadů (jedlý tuk a olej)
3. neschvaluje
1) Žádost o Souhlasné vyjádření obce u pozemku č.1177/5
4. volí
1) pro fyzickou inventuru inventarizační komisi ve složení předsedkyně pí. Tereza Machusová, 
členové p. Josef Potyka, p. Pavel Tihelka; pro dokladovou inventuru komisi ve složení předsedkyně 
pí. Dana Purová, členky pí. Tereza Machusová a pí. Ivana Jurková

Prezidentské volby 2023.
A že  počty  rekreantů  nejsou  zanedbatelné,  o  tom  jsme se  mohli  přesvědčit  i  u  voleb,  což  je
důkazem,  že  občané  ze  všech  koutů  naší  republiky  k tomuto  důležitému aktu  přistupují  velmi
zodpovědně. Komise pracovala ve složení:

1) Jarmila Palová, Sobotín – předsedkyně
2) Vojtěch Haltmar, Šumperk – místopředseda

4

3)  Tereza Machusová, Sobotín – zapisovatelka
4)   Nikola Jauerníková, členka



Volební komise  při svíčkách.

Ať  bylo  Vašim  přáním  vítězství  jakéhokoliv  kandidátka  na  prezidenta,  jsme
přesvědčeni,  že přáním nás všech je  především žít  v míru a ve zdraví,  což jsou největší
hodnoty člověka. Ty jsou pak předpokladem ke spokojenému životu. Chtěli bychom Vám
všem poděkovat za účast, zodpovědný přístup a slušné chování.

Velké poděkování patří především paní starostce Hojgrové za přípravu příjemného
prostředí,  včetně  občerstvení  a  pitného  režimu.  Nedílnou  součástí  přípravy  bylo  také
zajištění drobných dárečků pro děti doprovázející své rodiče. I tato malá pozornost měla
nejen u dětí, ale i u rodičů velký ohlas. Nezapomnělo se ani na mimořádné události, jako
např.:  prvovolič (který právě dovršil 18 let), 100. volič v pořadí, nejstarší volič. V  takovém
případě byli voliči obdarování publikací obce. Věřte, že i taková drobnost vzbuzovala velké
emoce.

                  Uvádíme jeden příklad za všechny k volbám se dostavila paní ve věku 92 let. Jako
poděkování  jí  byla  předána  publikace  obce  Vernířovice.   Při  gratulaci  se  paní  dojetím
rozplakala. I s takovými dojemnými událostmi se zde setkáváme.

Poděkování  patří  také  panu  místostarostovi  Potykovi,  který  zabodoval  u  voličů
nabídkou svých kaktusů. Ty byly s velkým zájmem rozebrány v 1. i ve 2. kole. O zpříjemnění
dne pro naši  práci  se postaral zajištěním vlastních ovocnářských výpěstků a cukrářských
specialit.

Samozřejmě, že poděkování patří všem, kteří se podíleli na zdárném a 
bezproblémovém průběhu voleb, což znamená i Vám, voličům, kteří jste se ve velkém 
počtu dostavili do volební místnosti.

Přejeme  všem  především  pevné  zdraví,  ale  také  spoustu  krásných  a  radostných
společných akcí ve Vaší krásné obci, štěstí, optimismus a energii ke zvládnutí všech úkolů,
které máte před sebou. 

5

Jarmila Palová předsedkyně 
volební komise



Výsledky voleb – kandidáti.

Výsledky hlasování – statistika.

1. kolo: 13. a 
14.1.

2. kolo: 27. a 
28.1.

Počet zapsaných voličů obce 156 157

Počet vydaných průkazů z obce 4 7

Celkový počet zapsaných voličů (z obce + cizích na průkaz) 192 258

Počet volících občanů z obce 101(66,4%) 105 (70%)

Počet volících občanů (cizích na průkaz) 40 108

Počet přítomných voličů (z obce + cizích  na průkaz) celkem 141 ( 73,4%) 213 (82,5%)

Místní poplatky 2023

Obecně závazná vyhláška č. 1/2020 - poplatek ze psů starších 3 měsíců
Úhrada do 30.6.2023! sazba/ rok
držitel psa do 64 let 100 Kč/pes
držitel psa od 65 let 50 Kč/pes

6



 

Místní poplatky 2023
Obecně závazná vyhláška č. 2/2021 - poplatek komunální odpad

Úhrada do 30.11.2023! sazba/rok
děti do 15 let 400 Kč
studenti ubytovaní mimo domov* 400 Kč
přihlášený občan 16 - 69 let 500 Kč
přihlášený občan od 70 let 450 Kč
přihlášený občan nepřetržitě min. 6 měs. mimo obec* 300 Kč
stavby k individuální rekreaci, byty, rodinné domy bez přihlášených osob - nevztahuje se 
na podnikání ** 600 Kč
* poplatník je povinen doložit nárok na úlevu
Úleva bude poskytnuta  jen v případě, že poplatník nemá evidován nedoplatek.
Poplatek se vztahuje i na občany hlášené na ohlašovně - Vernířovice 53!
**Obecně závazná vyhláška č. 3/2021 - obecní systém odpadového hospodářství

Nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území obce při činnosti právnických a podnikajících
fyzických osob

      Výše úhrady za zapojení obecního systému nakládání s komunálním odpadem 
byla schválena zastupitelstvem obce dle objemu nádob v částkách 1100 Kč, 1200 Kč, 
2400 Kč/rok.
       Podnikatelé mohou uzavřít smlouvu s firmou SUEZ CZ a.s., kterou prokáží likvidaci odpadů.

Obecně závazná vyhláška č. 1/2021 - poplatek z pobytu
Úhrada do 15. dne po skončení čtvrtletí

sazba/den
Osoba 18 - 64 let za každý započatý den pobytu mimo dne nástupu 20 Kč

Úplné znění Obecně závazných vyhlášek viz www.obec-vernirovice.cz.

Statistika obyvatel k 31.12.2022

Děti (do 15 let) 28 Děti (15-18 let) 6 Dospělí 156

Chlapci 13 Chlapci 2 Muži 80

Dívky 15 Dívky 4 Ženy 76

Děti (6 a 7 let) 5

Děti (do 3 let) 4

Celkem bez cizinců 190

Cizinci 2

Celkem obyvatel 192

Průměrný věk 42,25

7

http://www.obec-vernirovice.cz/


Předvánoční aktivity pro děti

Když se sejdou nadšení tatínci a skvělá teta Helenka, hned je o zajímavý program pro děti
postaráno. 
První vlaštovkou byl  nápad několika tatínků udělat o víkendu před Halloweenem dětem
Halloweenský večer spojený s vyřezáváním dýní. Hned následující den se vydali na lov do
obchodů a přivezli desítku dýní. V sobotu večer se všichni sešli v restauraci hotelu Reoneo.
Pro děti bylo připravené tematické malování na obličej, strašidelné dobrůtky a kdo chtěl,
mohl si z připravených dýní vyřezat strašidelné dýňáčky. Vyřezávání bavilo i dospělé, kteří se
k akci náhodou přichomýtli. 

  

Vzhledem k tomu, jaký měla první spontánní akce pro děti úspěch, objevil se návrh, že by nebylo
špatné se začátkem adventu pro děti udělat 
předvánoční tvoření. Helenka Valentová se nabídla, že by pro děti nachytala vyrábění adventních
věnců. První adventní víkend přivezla všechno potřebné a celé odpoledne dětem pomáhala, aby si
vyrobily co nejkrásnější adventní věnečky, které si následně odnesly domů. O čtrnáct dní později si
našla čas připravit pro děti ještě vyrábění vánočních svícnů. Adventní věnce i  vánoční svícny se
dětem moc povedly a všichni si u vyrábění užili spoustu legrace. 

8



Foto z  obce.

Dort do tomboly na ples
svazkové školy.

Nové schody na půdu
Obecního úřadu

Malá kolednice.

Staronové zastupitelstvo zvolené v komunálních volbách 
v září 2022

 Bohumila Hojgrová - starostka 

Mobil: 607 058 715, E-mail: starostka@obec-vernirovice.cz

Josef Potyka - místostarosta

Mobil: 722 935 004,  E-mail: mistostarosta@obec-vernirovice.cz

Marie Kantorková - člen zastupitelstva

Bc. Martina Matoušková       - člen zastupitelstva

RNDr. Hana Šťastná               -  předsedkyně Kontrolního výboru

Dana Purová                            -  předsedkyně Finančního výboru            

Libuše Hamříková                   - člen zastupitelstva

Vernířovice zavádí Munipolis.
Vážení  občané, přinášíme vám oceňovanou komunikační  službu  MUNIPOLIS,  díky

které se k vám informace dostanou vždy včas.
ZDARMA budete  informováni  o  důležitých  událostem  přímo  do  vašeho  telefonu

(prostřednictvím SMS, e-mailů, hlasových zpráv, anket nebo aplikace  pro chytré telefony).

9

mailto:mistostarosta@obec-vernirovice.cz


Co  vám MUNIPOLIS přináší.
• Důležité a krizové informace
• Oficiální novinky
• Zapojení do dění  možnost vyjadřování názorů

Přihlášením  k  odběru  informací  na  https  ://obec-vernirovice.munipolis.cz. nebo
registračním letákem, který stačí vyplnit a doručit na OÚ.

Pokyny pro žadatele v programu Nová zelená úsporám Ligh
pro nízkopříjmové  domácnosti na území MAS Šumperský venkov.

Žadatele o podporu může být pouze vlasník nebo spoluvlastník rodinného domu (na jehož
je dotace požadována), ve které má trvalý pobyt počínající před 12. 9. 2022 a zároveň:

➢ žadatel  a  všichni  členové  jeho  domácnosti  pobírají  ke  dni  podání  žádosti   o  podporu
starobní nebo invalidní důchod 3. stupně,
nebo

➢ žadatel v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti  o o podporu pobíral příspěvek na
bydlení (není nutné, aby jej pobíral po celou dobu).

Podporovaná opatření a maximální výška dotace.

Opatření Měrná jednotka Dotace v Kč

Zateplení

 fasády Běžný metr 6 000
střechy Kompletní opatření 120 000

Stropu pod půdou Kompletní opatření 50 000
Poddlahy na zemině nebo nad nevytáp. sklepem Kompletní opatření 60 000

Výměna
oken 1 ks výplně 12 000

vchodových dveří 1 ks dveří 18 000
Maximální celková výše podpory na realizaci opatření  je omezena na 150 00 Kč. Celková

výše podpory na je omezena na max. 100 %, tedy není vyžadována spoluúčast. Výše podpory se
stanoví jako součet podpor na vybraná opatření.
Proplacení dotace:

➢ zpětně u žádostí podaných po realizaci opatření (zateplení/ výměna)
➢ předm u žádostí podaných před dokončením realizace opatření (zateplení/ výměna)

Žádosti bude možné podávat od 9. ledna 2023 prostřednictvím elektronického systému
AIS  SZŽP  (Agendového  informačního  systému Státního  fondu  životního  prostředí),   viz  také
https://zadosti.sfzp.cz/, přes elektronickou identitu žadatele, tedy nic se nedokládá fyzicky papírově
Přílohy k žádosti jsou:

➢ foto dokumentace stavu před realizací
➢ doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu žadatele = vlastníka domu
➢ potvrzení prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení
➢ posudek navrhovaných opatření vzhledem k podmínkám výzvy – vystaví MAS

Kontaktní osoby:
Kancelář MAS tel.:  775 717 134, kancelar@sumperskyvenkov.cz
Mgr. Adéla Nováková tel.:  775 757 133, novakova@sumperskyvenkov.cz

Osobní schůzka je možná pouze po předchozí telefonické dohodě.
www.sumperskyvenkov

10

mailto:kancelar@sumperskyvenkov.cz
mailto:kancelar@sumperskyvenkov.cz
mailto:kancelar@sumperskyvenkov.cz
https://zadosti.sfzp.cz/


Trochu retra.
                   

    Na  snímku ze 40. let min. století je vidět kam až se táhla obdělávaná půda.

Na pohlednici  z  konce 60.  let  min.  století je  vidět  postupné  zarůstání  polí  a  luk
náletovými dřevinami, dnes je tam les spíše džungle. Oba snímky jsou pořízeny z přibližně
stejného míst. Prostor hřbitova je na obou snímcích označen.

11

 1953
Dnes

  Na leteckých snímcích z 1953 a současnost  je prostor zaniklé osady Svobodína, les  pohltil
   políčka a louky.



  Za panem Köhlerem.

Pan Eduard Köhler se narodil v roce 1930 v Rudolticích  pod Sedlem Skřítek. Byl německé
národnosti. Za války povolali jeho otce jako zdravotníka na frontu, ale kvůli invaliditě se vrátil
domů. Po válce byl Eduard, tehdy čtrnáctiletý, s otcem držen 8  měsíců v internačním táboře
v Robotárně v Šumperku. Rodina totiž nebyla zařazena do odsunu, nedovolili  jim ani  později
odejít za svými příbuznými do Německa. 

V roce  1948 komunistický  režim  vysídlil  rodinu  na  samotu  Zdiměř  patřící  pod  Lošov
u Olomouce. V roce 1951 jim bylo vráceno české občanství, ale vrátit se do Rudoltic mohli až
v roce 1955. Jejich dům však byl již obsazen, usadili se tedy ve Vernířovicích.

Zde se Eduard oženil  s paní Ingeborg také německého původu. Měli  spolu 4 děti, paní
Ingeborg zemřela v loňském roce. Za příbuznými do Německa se mohli poprvé podívat v době
politického uvolnění v roce 1968.Více o osudu nejen Eduarda Köhlera se dočtete v knihách Víta
Lucuka či na stránkách Paměti národa. Zemřel 18. listopadu 2022 v 92 letech.

Odešel pan Josef Hurta.

Pan Hurta se narodil ve Zlíně, zařizoval investiční celky v Argentině, Etiopii a jinde. Jeho otec
byl zde obuvníkem.

Obdivuhodné je, jak již v letech se zápalem pro věc budoval svoji pilu.
Pan Hurta se svou ženou Věrkou byli velmi společenští, navštěvovali  všechny akce v obci.

12

Vernířovický zpravodaj. Zpravodajský čtvrtletník obce Vernířovice. Vychází čtyřikrát do roka, zdarma. Náklad 140 
výtisků. Vydavatel: obec Vernířovice, Vernířovice 53,788 15 Velké Losiny. Redakční rada: Bohumila Hojgrová, Jan 

Spáčil, redaktor a grafické zpracování Jan Spáčil.  Distribuci zajišťuje do všech schránek OÚ.Foto 
Gotlicherová,komerční pohlednice,internet,MAS SU a redakce. Neprošlo jazykovou úpravou. Ev. č. MK ČR E  211 78



13


	Bohumila Hojgrová - starostka
	Josef Potyka - místostarosta
	Bc. Martina Matoušková - člen zastupitelstva
	RNDr. Hana Šťastná - předsedkyně Kontrolního výboru
	Dana Purová - předsedkyně Finančního výboru

